PSAL. LXXXIII. Vincenti super torcular filiorum Choræ, psalmus.

*Quam dilecta tabernacula tua domine uirtutum.*

**V**idetur in hoc psalmo Vates eodem affici mœrore, quo in illo, cuius initium est: Quemadmodum desiderat ceruus. Bellorū quippe tumultu & periculo, maximè contra filium, impeditus, diuinis haudquaquam poterat interesse cœremoniis & festiuitatibus, quæ tum fortè contigissent. At uero dies festos alios, ac sacra tabernaculaq; alia & cœremonias, quàm illæ erant quæ corporeis ornabantur ritibus ac pompis, animo pertractasse Vatem iudico, quando ad cœlestium rerum cognitionem, quarum uetus illa religio umbra fuit atq; imago, ascitus, exclamauit: Quàm dilecta tabernacula tua domine uirtutum. non ultra primus protenditur uersus Hebreis. Quàm amabilia, inquit, sunt tua, ô potentissime, domicilia, quàm omnibus digna desiderijs: proinde quammaximo afficior dolore, me neq; ad hæc, quæ hîc manufacta sunt in terris, neq; ad illa multo magis, quæ tu in cœlis unà cum tuis æterna habitas mansione, posse ea, qua tua decet peragi, occurrere religione. Possum ea quidem ardentè, ut die noctuq; facio, desiderare: sed in ipsis meis mœstissimum in modum perturbor, contabescoq; desiderijs, uixq; apud me sum. certè non dissimulanter

*Concupiscit & deficit anima mea in atria domini.*

Vide quàm ardenti prædita debet esse anima desiderio, quæ cœlestia appetit, ut præ desiderio atq; amore deficere appareat. Id profectò diuinorum agunt appetentiæ si uehementes sunt, ut animam penè extra corpus rapiant, tantoq; afficiant ardore rem illam quam deperit obtinendi, ut tota iam sit in ea magis, quàm in se: hoc est enim, quod hîc gestit dicere propheta. Alij, inquit Hieronymus, desiderant possessiones, alij seculi istius delicias, alij apparere in Ecclesijs, & gloriam habere apud homines: mihi autem hoc solum desiderium est, uidere æterna tabernacula, illa scilicet, ubi congregatio est, non uitiorum, sed uirtutum. De desiderio Cardinalatus, ad quem nunc pleriq; ne semidocti quidem aspirant, nulla à Hieronymo fit mentio, quoniam nondum suo tempore ordo is celebris inuentus erat. Ergo ea solummodo appetenda sunt domicilia, hi amandi conuentus, in quibus suam habet sedem spiritus uirtutum omnium, & gratiarum erogator: non mundus rerum alter illarum, quæ nos prorsus numini reddunt odiosos, quarumq; eæ duæ in primis cospiciuntur magis sunt, ac letales, discordia & ambitio: his enim feris è Christi uinea reiectis, quid non tutum? quid non Deo dignum? Idcirco subinfert Vates:

Cor

**A** *Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum uiuum.*

Id absq̄ dubio inter nos qui queat dicere, inuenitur nemo, præter illum, qui in Deum totus est raptus. Etenim miraculo persimile uidef̄ esse, si cor, & caro, alioqui spiritui rebelles, in id consentiant: sed ea est amoris uis erga Deū, & robur, ut cordis gaudium ab amore conceptū in ipsa quoq̄ descendat membra, faciatq̄ penē ex duabus dissimilibus naturis unum quoddam in terris cœleste, planēq̄ beatum: & id quidem per Deum illum uiuum, qui uitarum omniū autor est, sed præcipuē animæ, cuius ille uita est, quemadmodum sui ipsa corporis. Quocirca ipse de se sic suos alloquitur discipulos Dominus apud Ioannem: In mundo quidem pressuram habebitis, in me pacem. En uita animæ, pax scilicet in Deo.

*Etenim passer inuenit sibi domum, & turtur nidum, ubi reponat pullos suos: altaria tua domine uirtutum, rex meus, & Deus meus.*

Hucusq̄ tertius huius psalmi uersus legitur ab Hebræis, quibus etiam non turtur, sed hirundo potius est. Suam enim causam hîc attenuat uocibus Propheta. Si quidem cum hirundini aut passeris is naturaliter mos sit, ut in hominū domicilijs suos struant nidos, labor tamen eorum sæpenuero cassus redditur, cum ab incolis ædium deturbatur. Verūm non propterea cedunt auiculę pertinaces, sed ab una eiectæ parte, in alia nouū incœptant nidi opus. Haud sic mihi, inquit, contingit, qui tua à domo fugatus, ab altari quoq̄ tuo, à sacris, à religionis pompa, ô domine exercituū, rex meus & Deus meus, longē propellor. Volunt nonnulli reticentiā, ut in magnopere mœrentib, sit, hîc esse: ac si diceret, hirundo ne passer ne sibi pullisq̄ suis etiam iuxta altaria nidificare permittitur: quid ego? Heu sortem meam omniū miserrimā. Altaria ipsa tua ne uidere quidem possum, cum tamē te meum dominū, & eum quidem potentissimū, meumq̄ regem, & Deum tandem esse uoluerim. Quibusdam uero uisum est, quòd facta de passere ac turture mentione, suis in extruendis nidis, in quibus tranquillē uiuant, sedulis & operosis, tranquillæ olim uitæ illi in mentem uenisse: proinde illud idem, quod in principio egit psalmi, exclamasse: Quàm dilecta altaria tua domine, quàm tranquilla religio, quàm puri cœtus, ô domine uirtutum, rex meus, & Deus meus. Cæterū hîc animus ab incorporeis rebus minimē auertendus est. Altaria quippe ad inuisibilem illum cultum, qui in corde transigitur, referenda sunt. Idcirco additum est:

*Beati qui habitant in domo tua domine, in secula seculorum laudabunt te.*

Ecce quomodo beatos illos appellat, qui suam cum Deo habentes mansionem, cuius fabricator amor est, perpetuam laudandi Deum adepti sunt occasionem. Nulla quidem felicitas cum hac comparāda. Quid ultrā expetere debet anima? Quid in hoc fatis per se arduo & inquieto uitæ diuersorio in primis illi esse debet, si sui compos est, nisi ut illo in loco statuatur, in quo summa sit quies, pax, ocium, atq̄ extollendi Dei nomen, dilatandiq̄ illius cultum & religionē, necessaria quædam offeratur occasio? Is est sinus Ecclesiæ, in cuius complexu, cruento nimirum & spinoso, extinctus est autor uitæ: ob cuius necem uera omnibus, quę fide uiuit, restituta est uita. Obserua igitur quanta inest animæ felicitas, quę in Ecclesię gremio, quicquid occurrat, requiescit. Cætera enim uana sunt, & inquieta, ut in hæreticis uidere licet: aut in illis quoq̄, qui cum ueros se Abrahamæ filios cultu nescio quo testentur, nihil minus tamen, quàm fidem illam, qua nobis conciliatur pax animæ, referunt: sed continuis agitantur bellorum discordijs, ac perperuis ad tumulum usq̄ odiorum œstris. quod sanē ut dignē perpendatur, timeaturq̄, Selah huc attexitur. Itaq̄ non hi quidem beati, sed

*Beatus uir, cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit, in ualle lachrymarum in loco quem posuit. Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de uirtute in uirtutem, uidebitur Deus deorum in Sion.*

Quid sibi uelint hi uersus, non difficile admodum uidetur posse intelligi, si de

C uiro illo simpliciter dici affirmemus, qui cum à Deo, ut par est, dependeat, uirtutum sibi gradus, quæ sunt ascensiones quædam in anima eò perueniendi, quò in ualle hac miserie, loco nimirum quem sibi ad lachrymas elegit, prudentissimè format. Verùm litera quæ est Hebræis, aliud innuere uidetur. Sic ferè omnes ex hebræo: Beatus homo, cuius fortitudo in te est, semitæ in corde eorum. hucusq; est uersus. Postea alium ordiunt: Transeuntes per uallem fletus, fontes ponent eam, atq; ita principium sequentis uersus è nostro, huic assuit, ad hunc modum: Etiam benedictionibus induetur doctor. seu, ut ex illo quoq; fonte transferunt nonnulli, etiam cisternas amicitiet pluuia. Volunt studium populi adeundæ domus Dei, & sollicitudinem, quam per semitas cordis significari opinantur, describi: hincq; puteos ad refocillandam multitudinem passim etiam in ipsa ualle lachrymarum, & fletus, nempe loco siticulis atq; arenis, effodiendos, cisternasq; & piscinas, in quibus pluuiales reciperentur aquæ, diligentissimè parandas: & sic illum, qui illud edocuerit cõmodum, omni ex parte, ut inquit Paraphrastes, diuinis muneribus, plebisq; laudibus ornandum esse. Et qui tales sunt, uirtutum adeò cumulum atq; incrementum accipient, ut apud Deum considere in Sion uidebunt. Vide quàm immensis extollendus sit laudibus, si quis alicuius publicè inuentor est cõmodi, qui cum Deo uno sedere loco appareat. Apparebit, inquit Felix, apud Deum in Sion. Verùm alio excutienda est sensu litera, alioquin obscura & dubia. Illis igitur qui uallem hanc mundi, in qua nihil est quod fletum nõ moueat, transire parant, semitæ in corde sunt: hoc est, diutius hinc cõmorari minimè expetunt, sed obnixè ad anteriora, ut ait Paulus, sese extendentes, de uirtute in uirtutem, de claritate in claritatẽ, tanq; à Dei spiritu proficiscuntur. Et hi quidem uallem ipsam sic arentem & mœstam, ponent fontes eam: id est, eam totam simul in dulcissimum conuertent aquarum fontem: nempe è crucis amaritudine suauitatem haurient spiritus. atq; rerum omnium istiusmodi, sanctæq; huius philosophiæ doctor est Christus, qui multis donorum ornatus gratijs & benedictionibus, è cœlo tanq; gigas ualidissimè exiens, in suos quicquid gratiarum in se habuit, id totum ferè profudit, ita ut iucundissimũ sit illos intueri de uirtute in uirtutem, de fide in fidem incedere. Atq; hoc sanè modo tandem doctor ille eximius Iesus apparebit apud Deum in Sion, hoc est, in fidelium conuentu, in tabernaculis, non peccatorum, sed fidei, in quibus pax unà cum castimonia suum habet diuerforiũ, cõmorabitur: fœdas interim impudicasq; superbiorum hominum habitationes execrans, atq; utpote in quibus omne inest malum, auersans. Ac demum, ne suis aliquando non præsto esse uideretur, sic in Propheta Patrem alloquitur:

*Domine Deus uirtutum exaudi orationem meam, auribus percipe Deus Iacob.*

Ex his quæ dicta sunt, non tantum accensus Vates, quantum dolore atq; amaritudine animi, ob duas quidem res affectus, hanc interposuit orationem, simul & Selah. Ob unam sanè, quòd tandiu à Dei domo extorris esset: ob alteram uerò, quòd in spiritu præuiderat nullum fore, qui tam exactè, ut par est, diuinũ huiusmodi referret doctorem, quem benedictionibus onustum dixerat affuturũ. Id muneris illorum propriũ est, qui pascendis sponsæ adolescentulis præponuntur. Viderat, inquam, quàm longè à Christi uestigijs oberraturi essent quamplurimi, & ex his quoq; qui cum pastoris ac patris nomen sibi arrogent, nihil tamen minus quàm patrem aut pastorem præstant: imò acerbissimis onerati maledictionibus, totam hanc uallem mœroris & luctus, turbidissimis opplent paludibus cisternisq; dissipatis, ac grauius olentibus lacunis, quàm sint cadauera inhumata, exundare faciunt. Quid autem sit in illis, quod tam tetrum exhalet fœtorem, si interrogor, puto id esse superbiam. Quid igitur mirandum si hinc clamat uiri iusti anima: Domine Deus uirtutum, Deus potentissime, Deus misericors, exaudi orationem meam. Ausculta quid cor amarum intra se cogitet, & desideret, ô Deus Iacob.

*Protector noster aspice Deus, & respice in faciem Christi tui.*

**A** Se Christum uocat Dauid, ob regiam unctionem: ad illum tamen respiciens Christum, in quo nos patrem elegisse, dilexisseque ante mundi constitutionem, asseuerat Paulus. In faciē. In, nō est in hebræo: sed simpliciter, respice faciem Christi tui: hoc est, faciem moestam, ac præ dolore demissam miseratus intuere.

*Quia melior est dies vna in atrijs tuis super millia. Elegi abiectus esse in domo Dei mei, quàm habitare in tabernaculis peccatorum.*

Is unus Hebræis uersus est. Dictio, abiectus, quanquam huc optimè conueniat, aliam tamen in hebræo habet significationem, nempe ad limen, seu ianuam federe. Sic quidam transferunt: Malo ostiarius esse domus Dei mei, quàm uersari in tabernaculis impiorum. Item Paraphrastes: Optarem magis accubare ad limen domus Dei, quàm habitare in splendidis impietatis ædibus. Sunt porro ex nostris, Deū scilicet speciali religione colentes, qui hunc uersum in secularium, ut uocant, hominū execrationem, tanquā illorum habitatio, sit habitatio peccatorum, iactitant. Sunt & ex illis, qui in nos hæc eadem: adeò mutuis nonnunquā nos inter nos dicerijs, impietatis arguimus. Pessimum id est morsuum genus inter Christianos. Ego enim, qui utranque uitam expertus sum, sic mihi persuadeo, nullam in terris impietatē tam execrabilem posse esse, quin per Christum queat abluī, ad cuius pedes, limen scilicet adeundi patris, malo equidem moestus federe, quàm mundi plausu per multa habitare secula in tabernaculis peccatorū ubiuis commorantium.

*Quia misericordiam & ueritatem diligit Deus.*

Illi uerò qui peccatores appellantur, crudelitatem, tyrannidem, iunctaque cum perfidia, mendacia & dolos.

*Gratiam & gloriam dabit dominus.*

**B** Illi contra inexorabiles, damnū, infamiam, contumeliam, exitium. Cæterum, misericordiam & ueritatem, in hebræo non est, sed ut uertit Felix, Sol & scutum dominus Deus. Alius item ex eodem fonte: Lux & securitas dominus Deus. Paraphrastes rursus: Est enim tanquam sol & clypeus dominus Deus. Dignæ perfectio istiusmodi sunt Deo denominationes, quippe qui Sol is sit, qui uitę lucem emortuis per peccatum animis infundit: clypeus autem, quoniam tela illa ignita, ut ea appellat Paulus, tum demonum tum odioforum hominum, à suis arceat. Atque eo sanè modo,

*Non priuabit bonis eos, qui ambulant in innocentia.*

Quæ sit innocentia in hoc loco, Felix ex hebræo magis exprimit, sic uertens: Qui ambulant in perfectione. Quę rursus sit istiusmodi perfectio, uerissimè reddidit Paraphrastes: Qui ambulant, inquit, simpliciter. Nullum certè tam gratum potest esse Deo sacrificium, quàm simplex desponsata fidei annulo uitę conuersatio. Vbi sancta est simplicitas, ibi Deus, ibi perfectio, ibi uitę Christianæ summa ac finis. Ex qua quidem spiritus asseueratione illud absque dubio concludi potest, eos prorsus homines à Deo, qui simplicissimæ naturę spiritus est, alienos esse, quos simulatores, ac duplices suis in rebus agendis esse cernimus. Etenim longè hi falluntur, qui arte, non spiritu, res Dei, uti sunt animarum, tractandas esse opinantur. Sensus igitur elegantissimè à Paraphraste redditur: Non poterit, inquit, nō facere benignitatis suę participes eos, qui ambulant simpliciter. Et quidem qui ambulat simpliciter, confidenter ambulat, ait Salomon. Contra uerò, qui utitur mendacijs, hic pascit uentos. At tandem, quò rei summam absoluam,

*Domine uirtutum, beatus homo qui sperat in te.*

Exclamatio est, ab animo in Deum ob illius magnitudinis considerationē raptō, exiens. Atqui si hęc, uirtutum, gratiarum cumulum intelligas, nō falsus eris. Verum Hebræis, exercituum est, quam dictionem noster ferè interpres reddit, uirtutum: qua quidem uoce potentiam Dei infinitam intelligi uult Vates. Et est quasi eorum, quæ dicta sunt, epiphonema animæ, mortales omnes cupientis ad diuinæ religionis, quæ spei maximè innititur, cultum acciri. Ait itaque: O quàm

Cuerè felices hi sunt, qui spem omnem suam in te, qui potentissimus omnium es, collocant. Quid illi postea, qui te neglecto, corporeis caducisq; nituntur rebus? Infelicissimi illi quidem omnium, atq; lachrymarum amne deflendi. Tibi autem laus sit æterna, & gloria in secula seculorum. Amen.

PSAL. LXXV. Vincenti filiorum Choræ.

*Benedixisti domine terram tuam, auertisti captiuitatem Iacob.*

Opinantur nonnulli, odam hanc suauissimam à Vate compositã fuisse, quò posteri, hi potissimum qui è Babylonica oppressione, in qua turpissimam seruiertur seruitutem, liberandi erant, quid Deo pro gratiarum actione cani posset, haberent. Doctiores tamen ex præcipuis hanc esse existimant, quibus Christi charitas in homines, propter assumptam carnem in mundo, aperte ostenditur. Etenim anteaquam Dei filius Christus Iesus homo factus uitam hanc, excepto peccato, miserandã & ærumnosam nobiscum ageret, mirum quàm duris tenebamur uitiorum errorumq; catenis innodati. Nulla unquam fuit captiuitas, ne ipsa quidem famosissima Assyriorum, cum illa comparanda, qua, tanquam fune colligati homines, sub mortis, nempe peccati aculei, iugo & uetustate premebantur. Nulla tunc erat quies, nulla, quæ uera esset, consolatio, nullum refrigerium, adeò cuncta in amœna erant, aspera, dira, nubilosa, atq; uti solent inculti agri, peccatorum dumis obsita, & ob spiritus inopiam planè emortua. Et tandem è summo ad terras delabens cœlo, sicut in uellus consuefcit imber, placidissimo nimirum illapsu, Dei filius, hunc uitæ campum alioqui sterilem fecundissimis irrigauit aquis, conuertitq; ad sese quicquid antea per peccatũ auersum fuerat. O immensum amoris argumentum. Ecce igitur, clamat Vates, terram illam ob Adæ lapsum maledictam, dirisq; detestatam, tuis sanctissimis denuò exornans benedictionibus, instauras, inserisq; si quid malis ab agricolis abrasum fuerat. Tuæ itaq; bonitati & clementiæ, non nostro studio, quod nullum erat, & merito, referri acceptum par est, quòd Benedixisti domine terram tuam, auertisti captiuitatem Iacob. Aliàs diximus uerum Israël & Iacob pios homines esse, quorum terram, Ecclesiam, in qua unum tantummodo esse debet cor ac mens. Hæc est possessio Christi, idcirco ab ipso dilecta, & culta. Vnde ex hebræo sic uertunt quidam: Dilexisti domine terram tuam: seu, ut reddit Campensis, Reconciliatus es domine terræ tuæ. Iratus quippe erat Deus mundo ob infinita, quibus planè obruebatur, scelera. Verùm propriæ motus, qua uel amarissima condulcescunt, misericordiæ suauitate, reiectis prius illis, qui suapte sponte profligati fuerant, cæteris reconciliatus est. quocirca à spiritu inferitur, Auertisti captiuitatẽ Iacob: nempe electos, qui, quoniam Dei semen erat in eis, ad mortem peccare nõ poterant, à peccati lapsu asseruisti. Siquidem

*Remisisti iniquitatem plebis tuæ, operuisti omnia peccata eorum.*

Ecce sanctorum dignitas, quorum delicta perinde atq; si nunquã extitissent, obteguntur, Deiq; abstergitur manu, si quid contractum fuerat sceditatis. Quare beati hi à spiritu nuncupantur, quorum remissæ sunt iniquitates, & tecta sunt peccata. Quid felicius audiri posset, quàm si cui cœlitus dicatur, Remittuntur tibi peccata tua: quod æquè certum esse intelligo, ac si illum proprijs conscriptum in uitæ libro intuerer oculis. Ideo non iniuria additum est huic loco Selah.

*Mitigasti omnem iram tuam, auertisti ab ira indignationis tuæ.*

Dilucidius ex Hebræo, Continuisti omnem iram tuam: seu, ut uult Paraphrastes: Collegisti omnem iram tuam, quæ sparsa fuerat in nos. Continuisti, ne in furorem erumperet, indignationem tuam. Tunc sanè Deus suam omnem in sese collegisse comprehensisseq; uisus est iracundiam, cum iniuriarum, quibus uel in ipsa statim prima rerum molitione affectus fuit, immemor dixit: Non ultra percutiam omnem animam uiuentẽ, sicut feci, Mittam enim quem missurus sum, hoc est,

**A** est, meum delegabo filium, qui copiosissimis ornatus donis, homines adeo in aliam transmutet uiuendi rationem, ut pro iniurijs antiquis amorem mihi rependere condoceant. Tunc demum illum iram deposuisse, nedum mitigasse, uidimus, cum profecto ferè tremendo iudicij sceptro, obiectaq; maiestate, ac, ut sic dicam, uelato in se Deo nudus, atq; instar coloni, ut ait Hieremias, absq; diuersorio in terris apparuit Christus, proq; ense ac fuste, crucem secum attulit. Deferuit itaq; Dei ira in homine illo tenui & despecto, quem nihilominus postea in immensum creuisse montem, in spiritu uidit Daniel. Verùm quid nobis emolumenti allatum fuit propter sedatam iram in Deo? quid cōmodi, si denuò peccamus? si nouum in Deo excitamus furorem? Nos miseros. Vnde tot etiamnum cædes? unde quorundam etiam illorum, qui religioni purius, quàm è uulgo cæteri seruire uideri uolunt, uitæ turpitudine? Vnde odia? Sunt ne hæc placata in Deo contra nos irę indicia? Quid olim tranquillum sedatumq; numinis animum irritauit? nõne impietas? nõne amentia? nõne in periculis incogitantia, ne dicam inconsiderata despicientia, atq; ultronea in interitum præcipitatio? Ob huiusmodi quidem facinora, sed leuiora forsan quàm nunc sunt, clamauerunt patres nostri ad te domine, clamauerunt, inquam, & salui facti sunt: in te sperauerunt, & non sunt confusi. Silebimus ne nos deterioribus oppressi malis? acrius afflicti? periculosius à mundo, à carne, à tyrannis, ab ipsa demum uolubilitate fortunæ circumacti? Clamabimus certè, atq; inculcabitur & nos,

*Conuerte nos Deus salutaris noster, & auerte iram tuam à nobis.*

Illud luce ipsa clarius, nullum propè nostrum esse ad assequenda cœlestia nisum & studium, nisi Deus in nobis suum infundat lumē, corq; alioqui stupidum atq; iners moueat, auersumq; à iustitiæ semitis reuocet, atq; ad se cōuertat. Tunc sanè uera animæ ad Deum fit conuersio per gratiã, quam lumen esse animæ diffiniunt. Cæterum salutaris noster, Hebræis est, salutis nostræ. quare is sensus erit: **B** Tu Deus, à quo quicquid salutis homo nanciscitur, deriuatur, conuerte nos: aliter conuerti, ut decet, non poterimus. Conuerte nos, inquã, atq; iram illam tuam nobis debitam, tuo à figmento remoue.

*Nunquid in æternum irascēris nobis? aut extends iram tuam à generatione in generationem?*

Num perpetuò, inquit, tua in nos defæuiet iracundia? num æternus erit furor? nunquid tuam protrahes è progenie in progeniem ultionem? Pessimè profecto res se haberent nostræ, si nostri nos in sordibus arbitrij à te proiectos marcescere sineres.

*Deus tu conuersus uiuificabis nos, & plebs tua lætabitur in te.*

Cum interrogatione hunc legunt uersum Hebræi, quò superiori quoq; conueniat interrogationi. Dixerat enim: Nunquid in æternum irascēris nobis? Statim postea subiunxit, ut uertit Felix: Nõne tu conuertēris? uiuificabis nos? & populus tuus lætabitur in te? Alius uerò: Nõne redibis potius, ac restitues nos, ut populus tuus lætetur in te? En quomodo è diuina ad nos conuersione, uita homini, quę ex fide est, conciliatur. Viuificabis nos, inquit, tu, non homo, nõ uoluntas humana, non arbitrium, nõ ipsa capax diuinitatis mens. Hincq; plebs tua sancta, nempe ad te per te conuersa, in te solo, non in suis meritis, ut solent hypocritæ, solido perfundentur animi gaudio. Quàm uerum illud est, atq; in limine ædium superbiorum sesquipedalibus, quo magis conspicuum sit, inscribendum literis: Qui gloriatur, in domino gloriatur. Quare,

*Ostende nobis domine misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis.*

Iam hinc Vates rei illius, à qua mortalium conuersio exoritur, durisq; insinuat mentibus uita, ac noua bene uiuendi inducitur forma, mentionem facit. Ea quidem è patris corde manans, misericordia appellatur: quanquã inter cætera, quæ secum attulit filius Dei in mundum ueniens, in crucis uexillo impressam esse uoluit. Hic itaq; Dei rogans sibi ostendi misericordiam Vates, Christum iam

c tandem in terris apparere rogat. Idcirco statim intulit: Et salutare tuum da nobis. hoc est, salutem tuam nobis, quæ tota in tui unigeniti uoluntate ac præsentia est posita, impartire. Interim uero,

*Audiam quid loquatur in me dominus Deus: quoniam loquetur pacem in plebem suam, & super sanctos suos, & in eos qui conuertuntur ad cor.*

Is unus uersus est in hebræo, in quo ego quidem (ni fallus sum) totius salutis nostræ summam uidere mihi uideor: quæ in eo potissimū sita est, ut diuinis credamus pollicitationibus, unde solida dissipatarū mentium formatur pax & quies, ex qua sanctitas. Et hæc omnia quidem per Christum, qui fidei nostræ autor est, & merces. Audiam itaq; hoc est, illis omnibus quæ pollicitus est Deus (in me, non est in hebræo) firmam adhibebo fidem: quoniam pacem tranquillumq; animorum statum de plebe ea sua, quæ se illi gladio amoris iugulauit, loquetur: loquetur, inquam, super sanctos suos, eos nimirum, qui per illius uerbum haudquam indurantur, & sordescunt magis, ut solent impij: sed sanctificantur, atq; ad cor reuersi, in Deum curis ceteris omisis feruntur. Obserua Euangelicæ prædicationis uirtutem. Immensa quidem in illa, ac planè incomprehensibilia promittuntur: tu tantummodo audi, crede, præstolare, & sat est. Quòd certè per Dei uerbum sanctificari contingat animas, cui ignotū iam id est: Pater, inquit Christus, sanctifica eos, nempe qui conuertuntur ad cor, in ueritate. Sermo tuus ueritas est. O legem ad obtinendum Dei fauorem compendiariam & unicam, Etenim extra beatissimæ huiusce legis inductionem cæcutimus omnino, atq; in bonorum delectu hallucinamur: in ipsius quidem gremio positus est Christus, qui lux mundi est ac uita. Vnde igitur tenebræ: unde mors: a luce: a uita: Erramus si id credimus, neq; adhuc quid loquatur dominus Deus audimus.

*Veruntamen prope timentes eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra.*

D Sic Felix: Vtiq; prope est his, qui timent eum, salus eius. Hæc, ni fallor, in eos dicta puto, qui cum se Dei cultores, exteriori cultu testatū esse cupiant, nihil minus tamen agunt, quàm ut uerè id sint, quod uulgò ostentant. Nam cum Dei religio in eius maxime posita sit timore, ac iuncta cum trepidatione reuerentia illa, quæ ab amore proficiscitur, hi suo solummodo contenti uitæ fuco atq; impostura, scelestiorem nonnunquam habent animum, quàm illi, qui palam peccant. Vt cuncq; inquit, uera Dei religio apud complures esse uideatur, attamen in his solum illam habitare certum est, qui Deum sincera colunt pietate, uerenturq; ut patrem. quapropter Dei filius, qui solus gloria nostra est, ac uita, & in quo Deus habitat plenissimè, inter nos homines diuersatur. Numinis quippe præsentiam appellat Vates gloriã, uti uerè est: imò sola ea est, in qua nos gloriari iubemur. Sunt qui, in terra nostra, in Christo nostræ mortalitatis particeps interpretant, in quo pater sit, quemadmodū ipse in patre, ac nos in illo. Quæ maior gloria hac esse potest: Verum non me clam est, Dei præsentiam, nempe conditarū rerum gloriam, ubiuis gentium uixerimus, apud nos diuersari. Ibi dignitas, ibi sanctissimus uite odor, ibi pax, ibi iustitia, ibi, quantumuis occultè in antris latitemus, & misericordia, & ueritas: quæ omnia maiorem animæ conciliant gloriam, quàm si multimodis ornatus sis uirtutibus & scientijs, addo & magistratibus, absque Dei timore. Quocirca additur à spiritu,

*Misericordia & ueritas obuierunt sibi, iustitia & pax osculatae sunt.*

Impossibile quippe uidetur, ibi uirtutum omnium cumulum deesse, ubi libenter habitat Christus, quo in mundo corporeæ molis uelo, tanquã Sole tenui nube obducto, apparenteq; misericordia & ueritas obuix uicissim factæ sunt. Si quidem secum ille ueniens conduxit misericordiam, qua quæcunq; olim promiserat uerissimè præstaret. Atq; eo sanè modo iustitia quæ ex fide est, paxq; conscientiarum, mutuis sese amplexibus exosculantes, indissolubili conglutinatae sunt nodo. Pax quidem animi, iustitiæ fidei indiuidua tum comes facta est. En quadriga, in qua è cœlis euectus est Christus, En quàm arcè connexæ sunt, eo aduentante,

**A** aduentante, inter sese necessitudine uirtutes: quibus prius ad inuicem dissociatis ne illorum quidem nomen integrum audiebatur. Ad hæc,

*Veritas de terra orta est, & iustitia de cælo prospexit.*

Vide ô tu qui ueritatem Dei, ut inquit Paulus, in iniustitia detines, quomodo te omisso, ueritas, nempe uera, non ficta, ut tua est sanctitas, è terra, hoc est, à peccatore terrenis cupiditatibus immerso, egerminauerit. quin ipsa quoq;, quæ in Deo est iustitia, quæq; gratis iustificamur, è cælo abundantissimè effluxit. ita uerbum, prospexit, interpretantur. quanquam nil uetat, quin de benignissimo Dei intuitu in peccatores intelligamus. Etenim ipso nos placatis intente è cælis oculis, bona omnia, quæ hic iustitiæ nomine nuncupantur, accumulatisimè nobis proueniunt. Volunt præterea pñ quidam expositores, de sanctissimo hîc dici Mariæ partu, è qua homine, uti solet è terra flos & germen, immaculatus prodijt Christus homo. Vnde iustitia, ut inquit Augustinus, qua iustificarentur homines, è cælo prodijisse uisa est. Siquidem per Christum nostra omnis è sinu patris allata est purificatio.

*Etenim Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum.*

Ecce quomodo à diuino benignitatis fonte, terra hæc nostra cordis, alioqui per se infœcunda, dat fructum spiritus, respondetq; gratiæ, quæ è cælo tanquam ros purus, seu imber, lapsu in satis gratissimo, in agello animæ continuè depluit. Nulli dubium, quòd nemo potest accipere quicquam, nisi ei datum fuerit è cælo. Quemadmodum igitur terra, quam uomere grauiq; rastro subigimus, non fœcundatur, nisi Solis & pluuiæ adiuta beneficio, ac temperata: ita & cor hominis absq; Dei benignitate & clementia, fit sterile & infœcundum. Nam ( quicquid de se suisq; uiribus philosophentur homines )

*Iustitia ante eum ambulabit, & ponet in uia gressus suos.*

**B** Iustitia, inquit, Dei, hoc est, gratiarum immensitas, ante illum, quò nulla ei desit bonorum copia, ne' ue is erret, qui Deum timet, tanquam dux solers, ac fidus comes præcedet, atq; illius firmabit in uia pacis uestigia. Penè homo quamlibet gratiarum sit diues copia, in iustitiæ semitis puer est, nempe debilis, atq; ad firmandos gressus incertus ac titubans, nisi Deus, ueluti nutrix, aut mater anxia, ad lapsumq; pueri suspiciosa, illius pedes moueat, pedetentimq; ad uiriles assuefaciat passus. Itaq; iustitia illum, qui Deo charus est, præcedet, figetq; illius pedes in uia, qua ad amœnam Dei habitationē iter est. Et est hîc annoranda metonymia. Dicere enim uoluit, iustissimum quenq; coram Deo ingressurum, feliciterq; pedes in Dei itinere positurum, cum dixit per transmutationem, Iustitia ante eum ambulabit, & ponet in uia gressus suos, nempe in uia iustitiæ, pacisq; ac fidei itinere. Quæ omnia diuinæ beneficentiæ dona sunt, atq; iter, quo ad Deum felicissimè transitur. Cui gloria sit in secula seculorum. Amen.

PSAL. LXXXVI. Oratio David.

*Inclina domine aurem tuam & exaudi me, quoniam inops & pauper sum ego.*

Oda hæc feruidæ mentis affectum, cum omnium, qui abiectis humanis curis atq; occupationibus, in Deum feruntur, ostendit, tum uel maxime Dei filij, qui unus Deus cum patre, ut inquit Augustinus, unus homo cum hominibus, orat in forma serui, qui oratur à nobis in forma Dei: orat pro nobis ut sacerdos noster, orat in nobis ut caput nostrum, oratur à nobis ut Deus noster. Hactenus uir sanctus. Atqui hîc uides quomodo diuina quadam immutatione, ac Dei in hominem, hominis item in Deum transitu, idem penè factus sit Deus & homo, creator & creatura, mors ( ut sic dicam per excessum ) & uita. Atq; hæc omnia quidem per Christum, quem dedit pater ( ut inquit Apostolus ) caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius, & plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimplet, Quocirca idem pro nobis innocentissimus orat, qui &

c innocentissimus pro nobis crucem, unde omnis orta est piorum innocentia, atq; in Deum translatio, pertulit. Orat hinc igitur pro impurissimo purus, pro inquinatissimo sanctus, pro facinoroso, cœlestiumq; diuitiarum egentissimo, ipse innocens, ac non tantum diues, quantum copiosissimus bonorum omnium erogator, clamatq;: Inclina domine aurem tuam & exaudi me, quoniam inops & pauper sum ego. Vidisti ne unquam, mi lector, excellentissimum quempiam oratorem ingenti ærumnosæ multitudinis agmine comitatum, uniuersalem pro sua re publica causam agere coram rege, aut magistratu? Se quidem unum ex illorum numero, qui miseri sunt, effingens, perinde aliorū exponit calamitates, ac si suæ essent omnino, simulq; cum cæteris mulctandus foret. Non secus quidem suis in purificandis tutandisq; amicis, agit misericors Iesus, pro quibus sanè, ut in hoc psalmo uidere est, se pauperem atq; inopem, hoc est, re omni humana prorsus nudatum queritur. Ait enim: Tu ô altissime, aurem tuam mihi, causam meam tenuè, uocèq; gracili, insufurranti potius quàm exponenti, quò me clarius intelligas, inclina, & me tandem exaudi: quoniã flebilem in modum afflictus, ope omni humana destitutus sum.

*Custodi animam meam quoniam sanctus sum, saluum fac seruum Deus meus sperantem in te.*

Duas enim huc affert rationes, quamobrem exaudiri debeat uir sanctus: cæteras postea, alteram quidem, qua se bonitatis ueræq; religionis studiosum: alteram, qua se Dei seruum esse fatetur. Quæ duæ in homine afflictio partes cõmiserationem, uel ipsi quidem hostibus mouere possent, nedum dominis naturaliter in frugi seruos beneuolis. Porrò sanctitas in hoc loco, ut in plerisq; alijs scripturæ locis, pro sanctitatis studio & cura sumi debet. Vnde Paraphrastes: Sit tibi curæ, inquit, anima mea, quia candido sum erga te animo. Necesse quidem est eum ipsum, qui se ante Deum aliquid rogaturus sistit, purum omnino esse, ac sanctitatis appetentissimū: alioquin impuro animo, atq; in diuino obsequio inertis, uix aliquando suum impartitur lumen iustitiæ sol. Verum si Christum spectes, se sanctissimum, imò sanctitatis distributorem, parum dico, ipsissimam sanctimoniam se rectè appellare poterit. Vide igitur quid dicat: Serua, inquit, mi Deus animam meam, quoniã nihil mihi antiquius est, quàm ut innocens sim, ac sanctus: quoniam insuper seruus tuus ego sum, & is quidem, qui non aliunde mihi uindico fauorem, præterquam abs te, mei curam habe. Quo alio niti debeo patrono? Te unicè diligo, te efflagito, tibi supplico. Idcirco

*Miserere mei domine, quoniam ad te clamavi tota die.*

*Letifica animam serui tui, quoniam ad te domine leuavi animam meam.*

Saxeus prorsus is esset iudex, qui huiuscemodi nõ flecteretur pñ pectoris precationibus. Duas rursus alias adducit rationes, cur flecti debeat æternus pater. Misereat te, inquit, mei domine, quoniam ab omni horrens animi torpore, tuum assiduè imploro subsidium. Ad hæc: Exhilara, te obsecro, afflictam hanc animulam serui tui, quoniam ad te, quamuis in sublimi habitantem, uotis affectuq; animi flagrantissimo pertingere elaboro.

*Quoniam tu domine suauis & mitis, & multa misericordia omnibus inuocantibus te.*

Iam patris animum in homines ob scelera cõmotum, ab eius laude placare intendit, non fictè id quidem, & adulatoriè. O mores, ô ætatem plusquam æream. Quid non adulationis præ se ferunt orationes mihi nuper, dum hæc cõmentor, ad legendum oblata: Stomachor, cum in illorum memoriam uenio, in autorcmine, quisquis is tandem fuerit, an in quorundam magis leuitatem, non dico, quibus uel falso, in ipsis uel usque ad nauseam laudatis, istiusmodi ab antiqua maiorum seueritate penitus degenerantia, chara sunt & grata. Quò, malum, tanta tam grauis confessus deuenit dignitas? Sed ad rem nostram. Suauis & mitis dictiones, quamuis in Deo optime conuenire uideantur, Hebræis tamen sunt bonus & propitijs, seu ut legit Fel. bonus & propitiabilis. ut sit sensus: Quoniam natura bonus es, hoc est, ad elargienda munera facilis & liberalis, atque ad peccata

**A** cata condonanda flexibilis, supraq; expectationem omnem omnium misericors erga illos, qui tuum implorant auxilium,

*Auribus percipe domine orationem meam, & intende voci deprecationis meæ.*

Inculcat hæc anima, cui mora omnis in Deo longa uidetur. Horrendum profectò id esse iudico, mala quotidie increbrescere, augeriq; ærumnas: tardum uerò, seu nullum omnino extare subsidium. Id maximum sanè est opus fidei, intolera-nda propter Christum toleranter, imò uerò gratanter ferre. Vide igitur oratio- nis ardorem atq; exuberantiam. Auribus, inquit, percipe orationem meam. Suf- ficere sanè poterat dixisse, Audi. Aliam rursus addit exaggerationem: Intende uoci deprecationis meæ. Cur non solummodo, intende deprecationi meæ, & non attexere, uoci? Hæc sunt, ut dixi, maximè anxij animi indicia. Sed iam ad effectum fidei exprimendum descendamus.

*In die tribulationis meæ clamaui ad te, quia exaudisti me.*

Haud immemor, ait, præteritæ tuæ in me beneficentiæ, uel tum quidem, cum pœnas potius quàm beneficium demererer, iterum uarijs in angustijs constitu- tus clamare, tuumq; implorare auxilium audebo, sperans fore, ut quod è re mea esse iudicaueris, abundanter præstes. Certè

*Non est similis tui in dijs domine, & non est secundum opera tua.*

Neque dij gentium mortui, & manufacti, neq; ipsi quoq; in quibus plerunq; confidit uulgus, potentissimi homines, neq; angeli demum, eadem qua tu, pol- lent fortitudine ac potentia. Non queunt hi omnes uitam dare, ut tu: non iustum quenquam facere, ut tu: non ditare uirtutibus, ut tu. Quis ergo tecum conferen- dus? Nemo omnino est qui tua imitari queat opera, adeò longo à te, quicquid conditum est, disidet interstitio. Et quidem, ut alia omittā, tuo excitatæ spiritu,

*Omnes gentes, quascunq; fecisti, ueniunt & adorabunt coram te Domine, & glorificabunt nomen tuum.*

Apertissimè hîc Vates gentium uocationem prædicat, quæ sanè inter admi- randa Dei facinora maxima omnium semper uisa est. Quis id unquam credidisset? quis, nisi Dei spiritus ductu, cogitationibus unquam assequi potuisset, filijs ab hereditate exclusis, facinorosos quosq; & hos quidem acerrimos Dei hostes, introductos, ascitosq; ad ea percipienda bona, quæ nunquam aut optassent, aut optare ausi fuissent? Sunt ne ista minimæ potestatis indicia, an maximæ? an infi- nitæ? an captum omnem cum hominum, tum angelorum exuperantis? Omnes itaq; gentes ubiq; per orbem dispersæ, quarumq; autor tu es, supplices ad te ue- nient, humiq; prostratæ, tui sanctissimi nominis maiestatem concelebrabunt, at- que ad cœlum usq; laudibus extollent. O immensurabilem certè Dei magnitu- dinem. Dicam, inquit, Aquiloni, da: & Austro, noli prohibere. Affer filios meos de longinquo, & filias meas ab extremis terræ. Non id quidem mirum, neq; si te intueor, ualde magnum:

*Quoniam magnus es tu, & faciens mirabilia, tu es Deus solus.*

Cæteri uerò umbratiles & imaginarij. Quare, ô tu qui potes,

*Deduc me domine in uia tua, & ingrediar in ueritate tua.*

*Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum.*

Lucidius Felix ex hebræo: Doce me domine uiam tuam, ambulabo in uerita- te tua: unias cor meū, ut timeat nomen tuum. Paraphrastes rursus: Doce me do- mine uiam, qua itur ad te, ut ambulem confidenter per eam. Verbum porrò, læ- tetur, Hebræis est, aut unī, aut excita, aut coge. De lætitia uerò apud eos nulla fit mentio, quanquā suo & ipsa ornata est decore. Siue enim à diuino exciteris spi- ritu, siue tuum alioqui dissipatum cor uniat, siue etiam placidissimo traharis afflatu, semper tibi lætandum erit. Nullum quippe potest cum illo comparari a- nimæ gaudium, cum se sentit à Deo pungi, excitariq; ad intermissum iustitiæ stu- dium, atq; Deo uniri. Confidenter, inquit, tutoq; per iustitiæ ac ueritatis sem-

tas, in quibus syncerè omnia fieri par est, ambulabo, si tu dixeris, si docueris, si excitaueris, si cor distractum uniuersis. Istuc certè in terris felicissimum est uite genus, sic à Deo hominem instrui, ut nihil à uero fidei itinere deflectens, unitū semper habeat cor in Deo. Nam difficile omnino est animum in huius mundi curis immersum, uoluptatibusq; carnis affixum, posse in Deum, in quo tota inest perturbationum quies, transferri, atq; in eo lætari. Sunt qui sic, Ingrediar in ueritate tua, interpretantur: Non dubito quo minus mihi fides itineris comes futuris sis: id enim promissisti: tua igitur confusus fide ingrediar. Verum uide quam prudentissimè è solida grauiq; cordis lætitia, oriri faciat timorem erga Deum Vates. Lætetur, inquit, cor meum, ut timeat nomen tuum. Obstupescunt hinc opinor mundi sapientes, cum audiunt è lætitia metum nasci. Hi quidem, quid sibi uelint duæ illæ molæ in lege domini, superior & inferior, ignorant penitus. Fac igitur, mi Deus, ut uniatur cor meum in te, ne huc illuc propter tentationum acerbicatem distractum in fide uacillet: hoc sanè impetrato, in te gaudebo, te metuam, de te cantabo, &

*Confitebor tibi domine Deus meus in toto corde meo, & glorificabo nomen tuum in æternum.*

En sancti cordis unio cum Deo. En gratæ animæ promissio, ac uotum: cui nihil prius est, quàm ut Dei nomen sanctificetur, colaturq; ab omnibus passim, ubi cunq; degant, nationibus. Vis enim ea est pietatis, ut tantū de alieno unusquisq; gaudeat bono, quantum de proprio. Etenim cum uno uiuant corde, atq; animo electi, unum eos uelle, unum expetere, unum prorsus diligere, atq; eodem perfundi gaudio necesse erit. Quocirca cum uideris hominum coetum in uaria scindi consilia, uariq; appetere & amare, ibi per me fateri licebit, nullam esse pacem & unionem, ideoq; neq; Deum, neq; boni cuiuspiã uestigiū. Obserua itaq; quid hinc credentium multitudo, cuius unum tantummodo factum sit cor, de se æquè, ac si unus duntaxat esset homo, asserat. In toto, inquit, corde meo, nō dissipato, in uariasq; scisso, uti solent hypocritæ, persuasiones, & qui immensis cupiditatibus obnoxij sunt, te celebrabo, nomenq; tuum perpetuò, cum uerbo, tum uita ac moribus, magnificabo, efferamq; etiam inuito mundi supercilio, ad coelos usq; intrepidus. Vellem profectò ex hac sanctæ animæ pollicitatione ac uoto, condoce fierent hi, qui in templis se Deo laudes canere arbitrantur. Qui interdum, bone Iesu, tumultus: quæ inter psallendum commiscentur turbæ: qui strepitus uagæq; animæ dilacerationes: quæ odia: quæ simultates sacris, tanquam diuinum Selah, interferuntur psalmis? Glorificabo, inquit, nomen tuum, non proprium, non amicorum, non affinium, & id quidem quoad uixerò:

*Quia misericordia tua magna est super me, & eruisti animam meam ex inferno inferiori.*

Infernus hic inferior (ne aut de limbo patrum, aut subterraneis inferorum tenebris modò philosophemur) pro extremis periculis, in quæ nonnunquã conijcitur anima, sumi debet. Vnde Paraphrastes: Quoties, inquit, uersabar in periculis, etiam summis, tu me eripuisti, & animã meam ueluti ab inferis ad superos reuocasti. Idem fermè est, quod alio in loco de se asserit Vates: Domine, inquit, eduxisti ab inferno animam meam. Quòd autem infernum inferiorem appellet, profopopœia est, mirè admodum rei efficaciam exprimens. Cæterum misericordiam magnam in Deo uocat, ob magna hominum scelera, quæ adeò in immensum creuerant, ut penè diuinam superasse clementiam uiderentur. ait itaq;: Misericordiæ tuæ erga hominum genus immensæ non parua quidem extant indicia. Quoties enim ego (ut pro omnibus semel dicam) extrema in pericula coniectus essem, tu me, tanquam ab inferis ad uitam restitutum, in securo collocaisti fidei sede. Et ut quidem multa, quæ infernum plusquàm inferiorem præ se ferunt, omitam, illud molestissimum omnium non tacebo, quòd

*Iniqui insurrexerunt super me, & synagoga potentium quasi erunt animam meam, & non posuerunt te in conspectu suo.*

Aptius latina usus esset locutione latinus interpres, si coetum, aut concilium,  
aut

**A** aut turbam quoque, ut reddit Paraphrastes, uertisset, non synagogam. Ad hæc, iniqui qui dicitio, Hebræis maiorem habet energiam, quam si simpliciter legas, iniqui. Superbi, uertit Felix. Alius, uiolenti. & est sensus: Violenti quidem homines, quique nullo rationis utuntur fræno, ut ferè est uulgus, in me conspirauerunt. Sed id parum forsan uideri posset, nisi & ipsi quoque multitudinis primates, ipsi principes, ipsi pastores, meam mihi adimere uitam, aut saltem traducere, nulla habita tu ratione, moliti essent. Heu insaniam: non proposuerunt, inquit, Deum in conspectu suo, sed mundum. Id extremæ profligatæque dementiæ signum est, omni abiecto Dei timore, impudentissimè peccare. Quòd certè aliquando uiolentorum hominum turba, uirum quempiam bene moratū, odio, sicisque, ueneno, aut maledictis incessat, non est adeò incredibile, quin credi possit: at ab ipsis primarijs hominibus, à magistratibus, ab ipsis denique multitudinis patribus, è quorum uita, tanquam à uirtutum omnium archiuo, suam cæteri sumere debent uiuendi normam, sæuitiam atque odium prodire cernere, quis, nisi ipsemet ipsorum experiretur immanitatem, unquam crederet? Sic sanè male habitus fuit Christus in terris, non solùm à uulgo naturaliter nouarum rerum cupido, uerumetiam ab ipsis synagogæ dynastis, à pontificibus, à scribis, à sacerdotibus. Vide igitur perfectam crucis imaginem, o tu, qui Christum imitari cogitas. Hi nempe qui tales sunt, ut dixi, duri, crudelesque appellari debent,

*Et tu domine Deus miserator, & misericors, patiens, & multa misericordia, & uerax.*

Piæ quidem uocis memoria delectatus interpret, ter misericordiæ, cum non opus esset, usus est dictione. Siquidem Hebræorum interpretes ferè omnes, una tantummodo contenti misericordiæ uoce, sic totum transferunt uersum: Tu domine pronus es ad misericordiam, propensus in beneuolentiam, tardus ad iram, bonitate & fide effluens. Ad fidem, inquit Campensis, propensissimus es. Da mihi igitur Christianū ita, ut hinc illum desiderat spiritus, affectū, sed cum primis **B** principem ac præsulem, nihil illi ad Christianæ uitæ perfectionem deesse dicam, iuraboque Deum illum esse, non hominem. Secus uerò, neque illi dominij sceptrum, neque huic animarum tutelam rectè traditam asseuerabo. At suis hi, postquam sic uolunt, agitentur animi permotioibus ac turbis: tu domine

*Respice in me, & miserere mei, da imperium tuum puero tuo, & saluum fac filium ancillæ tuæ.*

Neque Græci neque Hebræi codices habent, imperium, sed aut robur, aut fortitudinem. Cæterum dicens filium ancillæ, auget seruitutis conditionem, quæ in uerna despectior esse solet, quam in simpliciter seruo. Sensus itaque erit: Tu qui auersus à me, tanquam iratus dominus, longè aberas, redi placatus, sedatoque me respice animo, ac uires suppeditans serua me, non tam seruum tuum, quam uernam despectum & miserū, nempe filium ancillæ tuæ, non liberæ. Hinc mihi quoque hoc modo orare fas sit: Te Deum hinc meum inuoco, beneuolo me intueri aspectu & iucundo, & ad me, qui procul ob peccatorum meorum sceditatem offensus aberas, redi. Da puero tuo animum, da uires, da suisque imperium, da robur, da tui fauoris, in quo omnis inest gratiarum uis & potentia, magnitudinem, ac serua filium ancillæ tuæ, matris nostræ Sion, quæ est credentium Ecclesià, & quæ tibi liberam seruit seruitutem. Non desunt qui hæc ad Christum referentes, mundissimum beatæ Virginis partum à Vate præuisum fuisse arbitrant, quæ, multis prius ultro citroque habitis cum Angelo uerbis, se ancillā tandem domini testabatur, dicens: Ecce ancilla domini. Sanctissima planè hæc est opinio, Vatisque spiritu dignissima: atque adeò magis id quod statim intulit,

*Fac mecum signum in bonum, ut uideant qui oderunt me & confundantur, quoniam tu domine adiuuisti me, & consolatus es me.*

Tota quippe uita Christi, conceptus, natiuitas, consuetudo, doctrina, crux, tandem & mors, mirabile fuerunt Dei beneuolentiæ signum, non illud quidem cui contradicturi erant Iudæi, sed in bonum, sed cui par fuerat, tanquam bonorum omnium scopo, adherescere homines. Atqui signum olim Cain sceleratissi-

emo datam fuit in malum, hoc est, ut Dei indignationis atque iræ, in illo iudicium foret: contra uero Seruatori nostro in bonum, quod diuinæ beneuolentiæ atque amoris erga homines admonerentur hi, quos signauit Deus, ut inquit Paulus: Et dedit pignus spiritus in cordibus eorum: cæteri autem contabescerent, uidentesque obstupescerent. Ecce hic positus est, inquit senex ille sanctissimus, in multorum ruinam, & in resurrectionem multorum, & in signum, cui contradicetur. Ait igitur: Mi pater, signum aliquod tuæ erga me æde beneuolentiæ, quod hostes mei uidentes pudore afficiantur, dicantque uicti, te meum semper esse consolatorem. Est ne, mi lector, mediocris ea Dei amoris erga nos significatio, cum ab improbis mille una die lacesiti iniurijs, perstamus intrepidi, nihilque minus in hoc mundo ueremur, quam ob sceleratorum hominum impudentiã & linguas, à pace animi, quam per Dei benignitatem adepti sumus, deturbari? Certè uerius illud est, quam quod multis illustrari debeat, quod qui Deo adhæret, unus spiritus cum illo efficitur. Cui laus sit perennis in secula seculorum. Amen.

PSAL. LXXXVII. Filiorum Choræ,  
Psalmus Cantici.

*Fundamenta eius in montibus sanctis.*

Oda hæc sanequam parua, sed non minus obscura, quam mirabilis, maximam præbuit occasionem expositoribus dicendi, & de his quoque, quæ tametsi pia esse uidentur, non nihil tamen à Vatis mente abesse deprehenduntur. Solidos certè deamat sensus sua in doctrina spiritus, non nutantes, non cum Iudæorū risu indoctos & frigidos. Videtur hic mihi Vates illorum morem seruare uoluisse, quibus, cum præclarissimi alioqui sint poetæ, nonnunquam stricto argutoque poematis genere, ut sunt Epigrammata, lusisse libuit. Psalmum Cantici appellabant antiqui cantionem illam, quæ instrumento incepta esset musico, sed uoce actutum humana, secundo quoque loco, intercepta. Quem quidem morem etiamnum seruare templorum choros cernimus, tum aliàs, tum cum ad beatæ Virginis canticum in uespertinis laudibus peruentum est. Mirabili plenus is est ecstasi psalmus: quare à sensibus, ut sic dicam, mihi exeundū est, si ad ea quæ in illo obteguntur mysteria, mente saltem, simulac calamo nequeo, attingere cupio. Semel Dauid uenturæ felicitatis in Christo atque eius Ecclesia magnitudinē cogitans simul & admirans, uictusque rei immensitate in hæc de improviso prorupit uerba: Fundamenta eius in montibus sanctis. Vide ad quæ alia referenda sit dictio, eius, nisi ad ea, quæ prius sanctissima quadam ratiocinatione uoluerat animo propheta. Iam illud in primis dicendum, suo more Vatem è manufacta Hierusalem, quam in collibus sanctis, nempe Sion, Moriah, atque Oliueto sitam fuisse asserunt autores, ad cœlestem, quæ est mater nostra, ut inquit Paulus, transitum facere. Idcirco montes sanctos uocat ob præcipuam Dei religionem & cultum. Ibi quidem erat templum, ibi arca, ibi certissima dabantur à Deo responsa. Verum penè nulla illa uetus fuit sanctitas præ illa, qua per Christi præsentiam non tantum Iudæam, quantum uniuersum terrarum orbem ornamandum esse præuidit Vates. Ait itaque: Fundamenta eius, nempe alterius Hierusalem, in montibus, non illis quidem terrenis, in quibusque crucifigendus est autor uitæ, sed sanctis, sed puris, in cœlis nimirum, ubi habitat diuinitas, iacta sunt. Etenim ex spe ac fide in Deum, eiusmodi surgunt pietatis ædificia. Quare non absque ratione Ioannes sua in apparitione fatetur se uidisse ciuitatem sanctam Hierusalem nouam de cœlo descendisse. Porro quam aliam ciuitatem putas expectasse Abraham, quando expectauit, ut inquit Paulus, fundamenta habentem ciuitatem, cuius artifex & conditor esset Deus? Quod si certè rem diligenti perpendamus spiritu, nullum aliud beatissimæ huic urbi statuemus fundamentum, præter montem eum, quem eleuatum super omnes colles testatur Esaias, qui Christus est, pulcherrimi etiam huius ædificij fabricator. Vnde quoniam fictor suum amat figmentum,

Diligit

**A** Diligit dominus portas Sion, super omnia tabernacula Iacob.

Quid ni tanti faceret Deus Sion, ut illā magis diligeret quā cunctas Iudæorum ciuitates, atq; habitationes, quandò illa cunctis religionis obseruantijs, legisq; præceptis, ritibus, cæremonijs, præponenda esset? cuiusq; tandem bafes suū fore unigenitum decreuisset? O mirum nostrę urbis edificium, cuius fundamentum Christus est, amor nimirum patris, atq; uniuersalis ad omnes charitas. Quid, oro, structuræ? quid ædificij ab huiusmodi sperare debeam fundamentorū pacis primum, ueniæ, placationis, clementiæ, atq; hæc omnia, amor unus. Ecce quā breui assertione, quales debent esse parietes Ecclesiæ, tecta item & columna, penè descripsit spiritus. Vix enim illum ad Ecclesię structuram pertinere dixerò, qui quamuis sexcentis illitus sit sacramentis, uarijsq; adornatus uirtutibus, cœlestium quoq; rerum gratijs ac donis illustratus, elato tamē sit animo, atq; impuro. Sanctum quippe fundamentum, sancta requirit ædificia, ut eadem planè sit totius fabricæ ratio & textura, quemadmodum unum esse uoluit Deus sui unigeniti in terris corpus, quod est Ecclesiā credentium. Vnde non immeritò exclamat Vates:

*Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei.*

Portæ Sion (quod penè exciderat) pro tota ipsa ciuitate, atq; illius munitione & robore sumi debet. quod & de portis inferorum intelligi oportet, quandò, inquit Christus, portæ inferi non præualebunt aduersum te: id est, munitiones, machinæ, artesq; inferorum minimè in te præualebunt, etsi te quatiant. Itaq; suam Ecclesiā diligit Deus ardentius, quā unquam dilexit Sylo, in qua arca fuerat: seu Hierusalem, in qua templum: Hierusalem, inquam, illam ueterem prophetarum interfectricem, & de qua sic uaticinatur dominus Iesus: Venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui uallo, & circumdabunt te, & coangustabunt te undiq; & ad terram prosternent te, & filios tuos qui in te sunt, & non relinquent in te lapidem super lapidem. De nostra uerò sic: Et portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Ergo merito gloriosa dicta sunt de te, ô ciuitas Dei. Dixerunt quidem scriptitaruntq; de te olim scriptores ueteres illi præclarissimi propheta, subindèq; Apostoli, qui omnes te matrem illam cœlestem, & sponsam à Deo ornatam appellarunt, quæ illi filios ex omni passim orbe collectos pareres, non quidem semine humano, sed illius spiritu & uerbo, qui sponsus est, conceptos, quem admodum illius unigenitus è pura intemerataq; cōceptus est uirgine. Selah huc interiectum nos admonet, nihil unquam in terris fuisse, neq; esse posse, tam plenum gloria & dignitate, quod inferius non extiterit Dei ecclesia, in qua ipse habitat rex gloriæ Christus Iesus. Ex hebræo quidam sic legunt: Gloriosa loquitur in te, ô ciuitas Dei: nempe Christus sponsus, qui sic effari de sua sponsa incipit:

*Memor ero Rahab & Babylonis scientium me.*

Ecce res noua, ecce præclara illa & gloriosa, quæ in te loquitur sponsus, ô cœlestis Hierusalem. Ecce tua à Deo, ô sterilis, quæ non paris, stupenda fœcunditas. Quid? O inenarrabile Dei consilium, ô mentem puris animis tantummodo cognitam. Ecce quomodo aceruatim concurrunt homines.

*Ecce alienigenæ, & Tyrus, & populus Aethiopum, hi fuerunt illic.*

Sub nomine quidem memoratarum gentium, quæ Iudæis inter cæteras orbis nationes, hostes fuerant infestiores, & magis cognitæ, totas per uniuersum latè orbem sparsas intelligi uult gentes, quæ ad fidem Christi, spiritu Dei cooperante, acceleraturæ erant. Siquidem haud multis post seculis ipse dicturus erat: Ite in uniuersum mundum, & prædicate Euangelium omni creaturæ. Ait igitur: Memor ero etiam Rahab & Babylonis, hostium nimirū populi mei inexorabilem, quorum antea immemor fueram: eosq; me agnoscentibus, fidèq; colentibus annumerabo, ut unum planè sint corpus cum his, quos ab æterno, ut me agnoscerent, à mundo secreuit æternus pater. Ceterum Rahab appellatiuū nomen

C esse asserit diuus Hieron. quod superbiam interpretatur. quare nonnullis uisum est ex hebræo transferri posse, Aegyptiorum. Idem quoq; Chaldeus, qui uice Rahab, Mezraim scribit, quæ dictio Hebræis Aegyptum sonat. Mizraim fuit filius Cham, à quo perinde originem atq; nomen sortiti sunt Aegyptij. Rursus alienigenæ, Palæstini, seu Philistæi, Hebræis sunt. quare is erit sensus: En nouum consilium, ac penè incredibile: Gentes mihi rebelles, atq; hostili in me animo, ut sunt Aegyptij, Babylonij, Palæstini, Tyrj, Aethiopes, meos inter filios connumerabuntur. Hi quidem fuerunt illic, hoc est, ut uertit Symmachus, nati sunt in Sion, nempe per inuouationem uitæ: nam in Sion primum natus est Christus, ex quo pij suum nacti sunt ortum: hoc est, in Sion innotescere mundo occæpit fidei autor, atq; subinde à discipulis illum annunciari uniuersus ferè audiuit orbis. Ideo Felix, atq; adeo ceteri ex hebræo sic uertunt: Hic natus est ibi. Paraphrastes item: Accurrent propterea, quòd insignis ille natus sit ibi, nempe à prophetarum uaticinijs promissus, expectatusq; ab omnibus & desideratus.

*Nunquid Sion dicet, homo & homo natus est in ea?*

Ex hebræo: De Sion dicetur, uir & uir natus est in ea. hoc est, unusquisq; qui natus est ex spiritu & aqua, in ea natus est, nempe ut sit Dei filius, ac cœlorum ciuis. Vir & uir, pro unusquisq; ponitur, ne hîc modò de duplici in Christo natura philosophemur. Etenim in Ezechiele legimus: Homo homo de domo Israël, qui posuerit immunditias in corde suo. Id est, quicumque ex Israëlitis, quisquis is tandem fuerit, qui conceperit immunditias in corde suo. Digito itaq; quasi hî commonstrabuntur, audientq; in uulgus, Ille & ille natus est in ea. Nec mirum quidem: nam

*Et ipse fundauit eam altissimus.*

D Ipse quidem altissimus tam insolite mundo renascentiæ fundator fuit: ipse, inquam, non humanum ingenium, non sanctiras, quæ nulla erat, illius strauit fundamentum, quæ uis est spiritus in Deo. Etenim quis unquam sibi persuasit sese ex se uenire posse ad Deum, nisi à Deo tractus? Ipse igitur nobilissimæ structure fidei fundamentum est, progressus item, & consummatio: & qui

*Dominus narrabit in scripturis populorum, & principum horum qui fuerunt in ea.*

Felix sic: Dominus numerabit cùm scribet populos: hic natus est ibi. Quid sit, numerabit, exponit Paraphrastes: Côm memorabit, inquit. Alius rursus: In annales populorū referet, quòd insignis ille natus sit in ea. Efficiet, inquit, dum recensabit populos, ut côm memoretur, quòd mirabilis ille & stupendus omnibus, in ea natus sit. Summa, ait quidam, totius scripturæ est, Christum natum esse Ecclesiæ. Cæterùm scripturæ eæ Dei, in æterna immotaq; illius mente tanquam in libro exaratæ sunt: in quo sanè quotquot seruantur, hî enîmuero qui in Sion ex fide Iesu Christi renascuntur, sunt scripti. Et id potissimū, quia insignis ille orbis instaurator in ea natus, felicissimæ istiusmodi renascentiæ autor est. Verùm ne noster quoq; suo fraudetur sensu interpres, sic dici posset: quòd dominus narrabit, seu pronuntiabit, prout scriptum inueniet in scripturis populorum, hoc est, in libro uitæ, in quo scripti sunt credentium populi, atq; eorum principes in primis, qui sic præcipua à Deo nuncupati sunt electione, nempe Apostoli, ac doctores, qui & ipsi fuerunt, seu, ut melius ex græco reddi posset, qui generati fuerūt in ea. Sed primus sensus mihi uerior uisus est, magisq; spiritui, atq; his quæ sequuntur, conueniens. Hîc additur Selah.

*Sicut latantium omnium habitatio est in te.*

Argutissimo inceptū exordio epigramma, argutiori clauditur fine. O Sion, inquit, ciuitas Dei, habitatio est in te, nō mœroris quidem, ut sunt pleræq; huius mundi ædes, sed gaudij, sed æterni, ob sedatas conscientias, tripudij. Atqui bona istiusmodi omnia, in sinu Ecclesiæ perdurantibus proculdubio in hac quoq; uita, nedum in futura, contingunt. Verùm non omnes qui sacra intincti sunt unda, sacramentisq; initiati, in Ecclesiæ gremio, in quo perfecta inest pax, & in quo  
spirituales

**A** Spirituales audiuntur cantiones, choriq; illi ducuntur cœlestium consolationum plenissimi, qui ab amore profecti, in amorem tandem adeo ardentem combusti resoluunt, ut planè nihil in terris, quod suum esse uelint, præ se ferre queant, præter tenuissimos corporeq; huiusce mortalitatis cineres, uerè esse, & cōmorari, non audeo dicere. Nego igitur quempiam, quamuis altè in uirtutum apice collocatum, aut religionis nomine insignem, intra Christi ulnas, in quibus sita est mortalium omnium beatitudo, locum habere, si conscientiaē stimulis punctus & discerptus, nullum sentit spiritualis lætitiæ gustum: quem in eo potissimè positum esse, & ducimus, & aliquando experti sumus, cum quis ita unitus est Deo, ut quicquid Deum non referat, pacem scilicet, concordiam, dilectionem, mansuetudinem, pudicitiam, munditiq; neglectum, contemnat. Perfectissima quidem à suis expectat Christus. Quod si porro hæc exactè nimium à me requiri putes, atque ob id in hunc tenuem Christi seruum excandescas, cur tuam interim non reprehendis ignauiam, ô qui tua, nescio qua, contentus perfectione, nihil iam fari libet præterquam, templum domini, templum domini, templum domini: Heu frigidus mei cordis (ne de alijs dicam) persuasiones. Certè extra Christi doctrinā ac uitā, non est salus, Cui honor sit semper, & benedictio in secula seculorū. Amen.